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        Администрация Артемовского городского округа 
  постановление
от  23.01.2012                                                                                                                       № 25-ПА 
О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении лицей№21
Документальной проверкой, проведенной Финансовым управлением администрации Артемовского городского округа в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении лицей№21 (далее по тексту - Лицей) за период 2009-2010 годы,  выявлены нарушения финансовой дисциплины, которые повлекли дополнительное использование   бюджетных средств в сумме 431388,05руб., внебюджетных средств - в сумме 529158,87руб., в том числе:  

1) в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса РФ фактические расходы по бюджетной деятельности за 2009 год превысили утвержденные лимиты бюджетных обязательств на сумму  88779,63 руб.;

2) кассовые операции велись в нарушение требований Порядка ведения кассовых операций в РФ, утвержденного решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993 №40 (п. 13); 

3) в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина РФ от 30.12.2009 №150н произведены расходы на сумму 19055,2руб.;

4) за 2009-2010 годы израсходованы бюджетные средства на цели, не соответствующие условиям их получения, в размере 18172,8 руб., из них по статье 211 «Заработная плата» - 14400руб., по статье 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 3772,8руб.;
5) нецелевое использование благотворительных взносов родителей за период 2009 год составило в сумме 116065,51 руб.;
6) неправомерное использование внебюджетных средств за 2009-2010 годы  составило в сумме 298078,99 руб., ЕСН(26,2%) 78096,7 руб.;
7) в нарушение статей 135,145 Трудового кодекса РФ условия оплаты труда директора Лицея Цыгановой Н.П. не установлены трудовым договором. В отсутствие оснований ей начислялась и выплачивалась лицейская надбавка (за счет субвенций из областного бюджета) в размере 15% на сумму 52615,38 руб., ЕСН(26,2%) 13785,22 руб.;
8) в отсутствие оснований (коллективный договор, аттестация рабочих мест по условиям труда) работникам Лицея предоставлялись дополнительные отпуска за работу с вредными условиями труда и за ненормированный рабочий день, неправомерное использование бюджетных средств составило в сумме 31433,61 руб., ЕСН(26,2%) 8235,61 руб.;

9) в нарушение  статьи 147 Трудового кодекса  РФ, приказа Гособразования СССР от 20.08.1990 №579 (ред. от 03.01.1991) «Об утверждении положения о порядке установления доплат за неблагоприятные условия труда и Перечня работ, на которых устанавливаются доплаты за неблагоприятные условия труда работникам организаций и учреждений системы Гособразования СССР»,  работникам начислялась и выплачивалась доплата за вредные условия труда. Неправомерное использование бюджетных средств  составило в сумме 152537,19 руб.,  ЕСН (26,2%) 39964,74 руб.;
10) неправомерная выплата заработной платы (излишняя выплата отпускных, доплата за выполнение обязанностей председателя профкома)  составила в сумме 29825,08руб., ЕСН(26,2%) 7814,14 руб.;

11) в нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса РФ главным бухгалтером Карфидовой Т.Т. самовольно, без наличия основания начислена премия в апреле 2009 года уволенной 31.08.2008 педагогу-организатору Гоманюк Е.В. и  доплата в размере 50% оклада учителю ОБЖ Маликову В.И. Неправомерное использование бюджетных средств  составило в сумме 13544руб., ЕСН(26,2%) 3548,53 руб.; 
12) в  нарушение статьи 136 Трудового кодекса  РФ при выборочной проверке лицевых счетов и реестров на перечисление денежных средств на банковские счета работников выявлено несоответствие подлежащей выплате заработной платы главного бухгалтера Карфидовой Т.Т., бухгалтера Коломниковой С.С.  и сумм перечисленных на их банковские счета на сумму 18542,02 руб. и 5305,6 руб. соответственно;

13) бухгалтерский учет велся в нарушение статей 1 , 8 Федерального закона от 21.11.1996  №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пункта 166 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 №148н, пунктов 17,18,19 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008 № 128н  (данные баланса ф.0503130 за 2009- 2010 годы не соответствуют данным главной книги);

14) в нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 №148н без документального подтверждения в 2010 году списано строительных материалов на сумму 22334,5 руб., списаны основные средства без оформления актов  о списании основных средств на сумму 73523,84 руб.;
15) в нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996  №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» по договору подряда на сумму 31917,67руб. (внебюджет) с Восковой Е.А. произведена приписка бухгалтером Карфидовой Т.Т. в акте выполненных работ на сумму 5000 руб. Сумма по договору стала составлять 36917,67 руб.;
16) в нарушение пункта 28 Положения о муниципальном бюджетном учреждении Артемовского городского округа, утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 24.09.2009 №680  списан лингофонный кабинет стоимостью 17008,93 руб. без согласия Управления образования  Артемовского городского округа и Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
17) при анализе учебного плана по дополнительному образованию выявлено, что каждый учащийся Лицея посещает 4-5 кружков;
18) требования статьи 1 Федерального закона от 21.11.1996  №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» - формирование полной и достоверной информации о деятельности организации не обеспечены; 
19) в нарушение статьи 269 Бюджетного кодекса РФ отсутствует надлежащий финансовый контроль со стороны Управления образования Артемовского городского округа, как главного распорядителя бюджетных средств за подведомственными получателями бюджетных средств, в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств.
В соответствии со статьями 192,193 Трудового кодекса РФ, статьями 29.1, 31, 33, 56 Устава Артемовского городского округа, на основании акта проверки финансово-хозяйственной деятельности от 27.12.2011, принимая во внимание пояснительную записку директора Лицея Цыгановой Н.П.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Начальнику Управления образования Артемовского городского округа Неустроевой Т.Ф.:
  1.1. За нарушение финансовой дисциплины привлечь директора Лицея Цыганову Н.П. к дисциплинарной ответственности в порядке установленном трудовым законодательством;

1.2. Обеспечить контроль за исполнением пунктов 2.1, 2.5 настоящего постановления.
2. Директору Лицея  Цыгановой Н.П.:
2.1. Принять меры по взысканию с работников неправомерно полученных денежных средств в сумме 419868,39 руб.  в пользу Лицея;
2.2. Кассовые операции производить согласно положению Банка России от  12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации»;
2.3. Бухгалтерский учет осуществлять согласно Федеральному закону от 21.11.1996  №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", приказу Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

2.4. Бюджетные расходы осуществлять в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №190н;
2.5. Оплату труда директора Лицея Цыгановой Н.П. производить в соответствии с  Трудовым кодексом РФ;
2.6. Принять меры по недопущению нецелевого, неправомерного использования бюджетных средств, средств от приносящей доход деятельности;
2.7. Принять меры по недопущению неправомерных выплат премий, доплат работникам учреждения;
2.8. Применить меры дисциплинарного взыскания к работникам, допустившим нарушения финансовой дисциплины;
         2.9. Издать приказ по устранению нарушений, выявленных проверкой. Срок 06.02.2012.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам Радунцеву Е.А.
Глава Администрации 

Артемовского городского округа                                                         А.С.Родионов 

